
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 6

CITAÇÃO 0094/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434647

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto 
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de 
junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, Luciene 
do Socorro da Vera Cruz dos Santos, servidora desta Secretaria, 
Lotada na 18ª URE, para no prazo de 05 (cinco) dias após a 
publicação desta, apresentar na Gerência de Prestação de 
Contas a comprovação da viagem autorizada através da Portaria 
nº 1626/2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31298 
de 17/11/2008, com o objetivo de participar das ofi cinas 
pedagógicas sobre as áreas de conhecimento do currículo do 
ensino médio.
Belém, 11 de setembro de 2012
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434670

PORTARIA: 12384/2012
Objetivo: ministrar ofi cina de formação de facilitadores do 
projeto Educação etnicidade e desenvolvimento: fortalecimento 
de negros e negras quilombola na educação básica. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
558214/AMILTON GONCALVES SA BARRETTO (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434680

PORTARIA: 12382/2012
Objetivo: Participar do Forum Nacional dos conselhos estaduais 
de Educação-fnce 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SERGIPE /SE - Brasil<br
Servidor(es): 
5207070/SUELY MELO DE CASTRO MENEZES (PRESIDENTE 
CONSELHO / MEMBRO DE CONSELHO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 98/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434893

PORTARIA Nº. 98/2012-GAB/SIND. BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 81/2012-GAB/SIND de 
08 de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32220 do dia 14 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012 – GAB/SIND, 
de 06 de setembro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 99/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434898

PORTARIA Nº.99/2012-GAB/SIND.BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 82/2012-GAB/SIND de 
08 de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32220 do dia 14 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012 – GAB/SIND, 
de 06 de setembro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 100/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434909

PORTARIA Nº. 100/2012-GAB/SIND.BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 83/2012-GAB/SIND de 
08 de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32220 do dia 14 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012 – GAB/SIND, 
de 06 de setembro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434924

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as portarias de diárias conforme abaixo:
NOME : AMILTON GONCALVES SA BARRETTO 
Portaria nº 12341/2012 , publicada no DOE nº 432159 de 
04/09/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434522

CONTRATO: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos, de acordo com 
o censo escolar.
Valor Total: 679,217.70
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 09/09/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Trav. Nove de Janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132056555 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435041
ATO: PORTARIA Nº497/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALAN CARLOS PINTO RIBEIRO (VIGIA) / 57227510-1
Temporário / BENEDITO NEVES MOREIRA DOS SANTOS (VIGIA) 
/ 57226421-1

Temporário / CARLOS EDUARDO DE SOUZA E SILVA (VIGIA) / 
57229695-1
Temporário / DINIVALDO DA COSTA E SILVA (VIGIA) / 57229638-
1
Temporário / EFRAIM CAMPOS FERREIRA (VIGIA) / 5475872-1
Temporário / ELTON JOSÉ SILVA MEDEIROS (VIGIA) / 57229608-1
Temporário / FERNANDO LUIZ DOS REIS DOS SANTOS (VIGIA) 
/ 57228783-1
Temporário / FRANCISCO BRITO FERREIRA (VIGIA) / 57228790-1
Temporário / HUATAÚ CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE (VIGIA) 
/ 57225303-1
Temporário / ISAQUE MACHADO DIAS (VIGIA) / 57228473-1
Temporário / JAILSON DA SILVA BRITO (VIGIA) / 57224754-1
Temporário / JOSE MARIA DA PAIXAO LOPES (VIGIA) / 
57227599-1
Temporário / JOSÉ ROBERTO CARVALHO DE SOUZA (VIGIA) / 
57228480-1
Temporário / JUNIOR MAGNO DA ROCHA (VIGIA) / 57228560-1
Temporário / LEVI BARBOSA DA SILVA (VIGIA) / 57228661-1
Temporário / LUCIVALDO OLIVEIRA GONÇALVES (VIGIA) / 
57228152-1
Temporário / MARCOS KLEBERSON RODRIGUES DE ARAÚJO 
(VIGIA) / 57229906-1
Temporário / MARCOS VINICIUS CARDOSO DO CARMO (VIGIA) 
/ 57224314-1
Temporário / NILTON NERES DE SOUSA (VIGIA) / 57228652-1
Temporário / RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS (VIGIA) / 
57228789-1
Temporário / RAIMUNDO AMARAL CUNHA (VIGIA) / 57224274-1
Temporário / RAIMUNDO CONCEIÇÃO BARROSO DA CRUZ 
(VIGIA) / 57227743-1
Temporário / REGINALDO RODRIGUES MENDES (VIGIA) / 
57230454-1
Temporário / RONY CASTRO CUNHA (VIGIA) / 57224267-1
Temporário / RUBENS CUSTÓDIO PINHEIRO (VIGIA) / 57228490-1
Temporário / RUI ITAMAR ASSUNÇÃO DA COSTA (VIGIA) / 
57228583-1
Temporário / SERGIO EDMAR DA COSTA SANTOS (VIGIA) / 
57230455-1
Temporário / TEODORO FERREIRA FONSECA JUNIOR (VIGIA) / 
57230455-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435071
ATO: PORTARIA Nº498/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANA JÚLIA LEMOS BARRA (MERENDEIRA) / 
57229693-1
Temporário / CLÁUDIA KERISTINA REIS QUEIRÓZ (ASSIST. 
ADM.) / 5143721-1
Temporário / ELEONORA MARIA DOS REIS VIÉGAS (ASSIST. 
ADM.) / 57208641-2
Temporário / FRANCINETE BATISTA NUNES (MERENDEIRA) / 
57229754-1
Temporário / FRANCISCO CARLOS PINHO (ASSIST. ADM.) / 
57229739-1
Temporário / FRANK PEREIRA DE SOUZA (SERVENTE) / 
57229183-1
Temporário / JUSSIANE DE FREITAS CARVALHO (MERENDEIRA) 
/ 57229706-1
Temporário / MARIA DE FÁTIMA DRAGO SOARES (SERVENTE) / 
57229198-1
Temporário / MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES POMPEU 
(MERENDEIRA) / 57229749-1
Temporário / OLIVALDO VASCONCELOS DIAS (ASSIST. ADM.) / 
57229078-1
Temporário / SAMARA DIAS BALIEIRO (ASSIST. ADM.) / 
57229182-1
Temporário / SOLIMAR ESTUMANO DOS SANTOS (ASSIST. ADM.) 
/ 5535751-4<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435073
ATO: PORTARIA Nº499/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / DEYWID HELTON MORAES DE SOUZA (VIGIA) / 
5898702-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435076
ATO: PORTARIA Nº500/2012-GCAP

Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / HENRIQUE SANDRO LOPES DA CUNHA (VIGIA) / 
5889692-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


